UBND TỈNH LẠNG SƠN

SỞ GIAO THÔNG VẬN TẢI

CỘNG HÒA XÃ HÔỊ CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /SGTVT-QLVTPTNL

         Lạng Sơn, ngày      tháng 11 năm 2023

V/v Tiếp tục chấn chỉnh các đơn vị vận

tải không truyền dữ liệu qua thiết bị

giám sát hành trình và vi phạm thời

gian lái xe liên tục theo quy định

  Kính gửi: Các đơn vị kinh doanh vận tải trên địa bàn tỉnh.

Thực hiện Nghị định số 10/2020/NĐ-CP ngày 17/01/2020 của Chính phủ

về kinh doanh và điều kiện kinh doanh vận tải bằng xe ôtô; Nghị định số

100/2019/NĐ-CP ngày 30/12/2019 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm

hành chính trong lĩnh vực giao thông đường bộ và đường sắt;

Sở GTVT đã ban hành nhiều văn bản chấn chỉnh các đơn vị kinh doanh

vận tải trên địa bàn tỉnh về việc không truyền dữ liệu qua thiết bị giám sát hành

trình và vi phạm thời gian lái xe liên tục theo quy định, tuy nhiên số lượng

phương tiện vi phạm đến thời điểm hiện tại vẫn còn cao. Trích xuất dữ liệu trên

Hệ thống máy chủ về thiết bị giám sát hành trình của Cục Đường bộ Việt Nam

trong tháng 9/2023 có 479 phương tiện không truyền dữ liệu thiết bị giám sát

hành trình theo quy định từ 07 ngày liên tiếp trở lên và có 800 phương tiện vi

phạm thời gian lái xe liên tục.

(Có danh sách phương tiện vi phạm không truyền dữ liệu và vi phạm thời gian

lái xe trong tháng 9/2023 gửi kèm theo)

Để tiếp tục tăng cường công tác quản lý nhà nước, Sở Giao thông vận tải

đề nghị các đơn vị kinh doanh vận tải thực hiện như sau:

 1. Bố trí cán bộ thường xuyên theo dõi, giám sát hoạt động của lái xe và

phương tiện trong suốt quá trình hoạt động kinh doanh vận tải. Có biện pháp

chấn chỉnh và xử lý nghiêm nếu lái xe cố tình vi phạm.

- Thiết bị giám sát hành trình và camera lắp trên phương tiện kinh doanh

vận tải phải tuân thủ theo quy chuẩn kỹ thuật Quốc gia và đảm bảo tình trạng kỹ

thuật tốt, hoạt động liên tục trong thời gian xe tham gia giao thông, truyền đầy

đủ, chính xác dữ liệu về máy chủ của Cục Đường bộ Việt Nam theo đúng quy

định.

2. Yêu cầu lái xe tuyệt đối không thực hiện các hành vi nhằm tránh né

việc phát hiện vi phạm như tắt thiết bị giám sát hành trình, che màn hình camera

lắp trên xe ô tô kinh doanh vận tải… Chấp hành nghiêm túc quy định về thời

gian lái xe liên tục, thời gian làm việc trong ngày của lái xe;

3. Liên hệ với nhà cung cấp thiết bị giám sát hành trình và camera giám

sát để biết nguyên nhân không truyền dữ liệu và kịp thời khắc phục. Gửi báo cáo

2

giải trình và tài liệu kèm theo việc giải trình của đơn vị về Sở trước ngày

10/11/2023.

Căn cứ báo cáo và tài liệu có liên quan của đơn vị, Sở GTVT sẽ rà soát,

tổng hợp lại danh sách các xe vi phạm và xử lý theo quy định.

Sở GTVT tỉnh Lạng Sơn yêu cầu các đơn vị kinh doanh vận tải nghiêm

túc triển khai thực hiện./.

 Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo Sở (b/c);

- Phòng QLVTPTNL; TTGT;

- Lưu: VT.

  KT. GIÁM ĐỐC

   PHÓ GIÁM ĐỐC

  Nguyễn Ngọc Huy

		2023-11-03T08:12:16+0700

		2023-11-03T08:40:57+0700

		2023-11-03T08:40:57+0700

		2023-11-03T08:40:57+0700